^a Omnes edit., *Est ergo caput viri Christus, caput Christi Deus*: mss. vero concinnius omittunt, *caput viri Christus*, ut proxime sequentia satis ostendunt.

^b Quidam mss., *unam Dei divinitatem*.

^c Omnes edit. ac duo mss., *egentem significans*: reliqui mss., *egentem sanctificans*. Magis commode. Cæterum obiter observabimus Arianam hanc verborum Joannis interpretationem admodum communem fuisse. Nam præter Ambrosium nostrum eandem quoque referunt ac refellunt Athanasius orat. 4 cont. Arian., Hilarius lib. viii de Trinit., August. lib. iii

tes, sed una virtus: nec divinitas divinitatem accipit; quia non duæ divinitates, sed una divinitas: nos autem ^d per acceptam et inhabitantem in nobis virtutem unum erimus in Christo.

36. Communis ergo littera, sed discrepans divina, humanaque substantia. Nos unum erimus, Pater et Filius unum sunt: nos secundum gratiam, Filius secundum substantiam. Alia autem per conjunctionem, alia per naturam unitas. Denique vide quid ante præmisit: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te (Joan. xvii, 21)*.

37. Considera ergo quia non dixit: Tu in nobis, et nos in te: sed *tu in me, et ego in te*; ut se a creaturis separaret. Et addidit: *Et isti in nobis (Ibid.)*, ut etiam hic suam potentiam et Patris a nobis **528** B secerneret, ut quod nos in Patre et Filio unum sumus, non naturæ videatur esse, sed gratiæ: quod autem Filius et Pater unum sunt, non hoc Filius accepisse per gratiam, sed naturaliter ut Filius possidere credatur.

CAPUT IV.

Objectum ab hæreticis locum illum: Non potest Filius facere a se quidquam, etc., primo e subsequentibus verbis exponit: deinde singulas integri textus voces expendens, eas Ariana interpretatione sumi sine impietate aut absurditate haudquaquam posse, potissimum creationis mundi et quorundam Christi miraculorum exemplis docet.

38. [*Alias cap. III.*] Aliud rursus objiciunt, asserentes unam atque eandem potestatem Filii et Patris esse non posse, quia ipse dixit: *Amen, amen, dico vobis, non potest Filius facere a se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Joan. v, 19)*. Itaque nihil ex se fecisse Filium dicunt, nec facere posse, nisi quod viderit facientem Patrem.

39. O præscia sapientia infidelium argumentorum! quæ subjectit quod solveret, quæstionem, addendo quod sequitur: *Quia quæcumque ille fecerit, eadem et Filius facit similiter (Ibid.)*; hoc nempe sequitur. Cur ergo scriptum est: Eadem facit Filius, ^e et non talia; nisi ut in Filio unitatem, non imitationem paterni operis æstimares?